

C208

Total Pages : 4

Roll No.

MASO-102

Sociological Theories

समाजशास्त्रीय सिद्धांत

M.A. Sociology (MASO-17)

First Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define social facts. What are the laid down by Durkhiem for the observation of social facts ?

सामाजिक तथ्यों को परिभाषित कीजिए, दुर्खीम ने सामाजिक तथ्यों के प्रेक्षण संबंधी कौन-से नियम बतलाये हैं?

2. Discuss the theory of Social Action given by Max Weber.

मैक्स वेबर द्वारा प्रतिपादित सामाजिक क्रिया के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

3. Write a brief essay on Marton's Functionalism.

मर्टन के प्रकार्यवाद पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।

4. Explain Karl Marx's dialectical materialism. Discuss the importance of this theory in the interpretation of Social change.

कार्ल मार्क्स के द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद को स्पष्ट कीजिए। सामाजिक परिवर्तन की व्याख्या में इस सिद्धांत के महत्त्व की विवेचना कीजिए।

5. Critically analyse “Law of three stages of Comte”.

कामटे के “तीन स्तरों के नियम” सिद्धान्त की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the theory of class-conflict by Karl Marx.

कार्ल मार्क्स के वर्ग-संघर्ष के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

2. Types of 'Authority' given by Max weber.

मैक्स वेबर के अनुसार सत्ता के प्रकार।

3. Nature of Sociological Thoughts.

समाजशास्त्रीय विचारों की प्रकृति।

4. Characteristics of Posivitism.

प्रत्यक्षवाद की विशेषताएँ।

5. Concept of Reference Group.

संदर्भ समूह की अवधारणा।

6. Classify in brief the main theories of socialization.

समाजीकरण के प्रमुख सिद्धान्तों को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

7. Concept of Neo-Marxism.

नवमार्क्सवाद की अवधारणा।

8. What is the meaning of Social Solidarity ?

सामाजिक सुदृढ़ता का अर्थ क्या है?
